Resposta ao Requerimento nº 1065/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre consulta com cirurgião ginecológico.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 6 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
' VALINHOS

C.I. nº 309/2022 — SS

Valinhos, 03 de junho de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1065/2022
CL.I. nº 448/2022 — DAI/SG
(Processo nº 12.576/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1065/2022 de autoria da vereadora

Monica Morandi, encaminhamos anexa C.I. 38/2022-DAS/CAR/SS com as respostas

aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente, »
Eliane Netto da Silva

Diretora DepartamentoAdministrativoda Saúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

C.l. nº 38 /2022 — DASICAR Em 03 de maio de 2022.

r

A

Diretora do Depto. De Administração da Saúde

Em resposta ao Requerimento nº 1065/2022 do Vereadora Mônica Morandi referente a

situação da realização das cirurgias ginecológicas no município , passo a informar o que

segue:

1- Qual a demanda reprimida de consulta com cirurgião ginecológico?

R: 522 pacientes para avaliação cirúrgica.

2- Há previsão para atendimento do encaminhamento em questão? Explane.

R: É de conhecimento de todos que desde o início PANDEMIA DO COVID 19 em

03/2020 os agendamentos das cirurgias eletivas foram suspensos por determinação

estadual e retomados no HC -CAISM e no AME CAMPINAS em 07/2021. Até o momento

o município recebeu 31 vagas sendo uma média de 3 vagas mensais.

3- Quantos especialistas na área atendem na rede municipal?

R: O município não dispõem de hospital próprio, sendo assim não disponibilizamos

atendimento com cirurgião ginecológico mas sim para ginecologia clínica nas Unidades

Básicas de Saúde.

4- Qual a demanda mensal?

R: 13 pedidos.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

   VALINHOS

5- Qual o tempo médio de espera?

R: Os pacientes aguardem desde 2018 até o ano atual e os agendamentos são

priorizados para as pacientes com indicação de urgência.

Atenciosamente,
Aline Ferreira Sanches Solei de Oliveira

Coordenadora de Apoio a Regulação
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4878Y0MUTV0JU2Z3
		2022-06-07T16:08:55-0300

		2022-06-07T16:08:55-0300

		2022-06-07T16:08:55-0300

		2022-06-07T16:08:55-0300